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مبحث 24؛ زمینه ساز حضور جدی 
مهندسان شهرساز در نظام ساخت‌وساز کشور



مبحث ۲۴ مقررات ملی ساختمان با عنوان »انطباق شهری ساختمان« به 
موضوعاتی می پردازد که فراتر از طراحی سازه یا معماری تک بنا است.

مقررات ملی ساختمان، مجموعه‌ای از اصول، ضوابط و قواعد فنی هستند 
که به منظور تأمین ایمنی، بهداشت،  بهره‌‌دهی مناسب، آسایش و صرفه 
و  نظارت  اجرا،  محاسبه،  طراحی،  در  آنها  رعایت  جامعه،  و  فرد  اقتصادی 

بهره برداری از کلیه ساختمان ها الزامی و ضروری است.

1- چکیده

برای  قانونی  حقوقی-  جایگاه  و  نقش  همواره 
فنی  نظام  در  حرفه مندی  و  )تخصص(  حرفه  هر 
یک  چارچوب  در  دست کم  ابتدا  کشور  اجرایی  و 
قانون، آیین نامه، دستورالعمل مصوب و ... ایجاد 
و تعریف شده است و بدیهی است که حرفه‌مندان 
و متخصصین بدون این پشتوانه قانونی و نهادی، 
امور  در  فعال  نقش آفرینی  و  کنش گری  امکان 
 ۲۴ مبحث  ازیــنرو  ــت.  داش نخواهند  را  مربوطه 
مقررات ملی ساختمان که اخیراً با عنوان »انطباق 
اســت،  رســیــده  تصویب  بــه  ساختمان«  شــهری 
و  شهرسازی  حرفه  قانونی  پشتوانه های  از  یکی 
چارچوب  و  بستر  که  اســت  کشور  در  شهرسازان 
کلی عمل شهرسازان را تعیین نموده است. این 
مبحث به موضوعاتی می پردازد که فراتر از طراحی 
مــواردی  شامل  و  بناست  تک  معماری  یا  ســازه 
پیرامونی،‌  محیط  با  ساختمان  هماهنگی  مانند 
بافت  بر  ساختمان  تأثیر  ــهری،  ش منظر  و  سیما 
شهری، دسترسی ها و ارتباط با معبر، همجواری ها 
و حقوق عمومی و یکپارچگی بصری و عملکردی 
از  این مبحث  بنابراین  در مقیاس شــهری اســت. 
وارد  و  کــرده  عبور  ساختمانی«  »پلاک  مقیاس 

»بافت شهری« می شود. همین نقطه،  مقیاس 
شهرسازی  )حرفه(  تخصص  با  آن  اتصال  نقطه 
است. بر این اساس مبحث ۲۴ می تواند زمینه ساز 
حضور موثر مهندسان شهرساز در نظام ساخت 
ــا بـــرای تحقق و بالفعل  ــاز كــشــور بــاشــد، ام و س
شدن این پتانسیل و توان بالقوه نیاز به تدوین 
نقش  تعریف  دقیق،  اجرایی  دستورالعمل های 
اصلی  مرحله  سه  در  شهرساز  رسمی  جایگاه  و 
فرآیند ساخت بناها یعنی؛ صدور دستور نقشه و 
پروانه ساخت)طراحی(، اجرا و کنترل و نظارت بر 
اجرا دارد و بدون اصلاح ساختار اجرایی موجود 
و ضمانت اجــراهــای قانونی موثر و کــارآمــد، این 
و  شد  نخواهد  تبدیل  بالفعل  به  بالقوه  ظرفیت 
باید  نهایت  در  داشــت.  خواهد  منفعلانه  نقشی 
گفت چنانچه ویرایش‌های بعدی مبحث ۲۴ و یا 
دستورالعمل ها و شیوه نامه های اجرایی منتج از 
آن به حوزه های نهادی و اجرایی بیشتر ورود کرده 
مشخص‌تری  وظایف  با  تعیین کننده تر  نقش  و 
برای شهرسازان تعریف کند، می تواند به حضور 
پررنگ تر و فعال تر حرفه مندان این تخصص کلیدی 
و البته کمتر مورد توجه قرارگرفته منجر شده و در 
نتیجه به بهبود وضعیت ساخت و سازها و ارتقای 

کیفیت زندگی در شهرهای کشور بیانجامد.

2- مقدمه

ناشی  تلخ  تجارب  پی  در  می دانیم  همانطورکه 
اثر مخاطرات  بر  نا ایمن  از ریزش ساختمان های 
آتــش‌ســوزی‌  و  زلزله  ازجمله  مصنوع  و  طبیعی 
بناها،  زودهنگام  فرسودگی  و  افــت  همچنین  و 
برای  حرفه‌ای  و  نظام مند  نهادی  وجــود  ضرورت 
هدایت، کنترل و نظارت کیفی و فنی ساخت‌وساز 
احساس شد و نظام مهندسی و کنترل ساختمان 
پس  غیردولتی،  و  غیرانتفاعی  نهادی  به عنوان 
ــت. در  ــرف ــون مربــوطــه شــکــل گ ــان از تــصــویــب ق
و  نظام‌مهندسی  قــانــون  چــهــارچــوب  در  ــه  ادامـ
کنترل ساختمان و با تکیه بر دانش روز و تجارب 
حرفه مندان و مهندسان کشور و به منظور طراحی، 
نظارت بر اجرا و کنترل کارآمد و اثربخش پروژه های 
عمرانی و ساخت و ساز در کشور، مجموعه مباحث 
)24گانه( مقررات ملی ساختمان تدوین و تصویب 
و اجــرایــی شــده اســت. مـــقررات ملی ساختمان، 
ــول، ضــوابــط و قــواعــد فنی  مــجــمــوعــه ای از اصـ
بهداشت،  ایمنی،  تأمین  منظور  به  که  هستند 
 بهره  دهی مناسب، آسایش و صرفه اقتصادی فرد 
آنها در طراحی، محاسبه، اجرا،  و جامعه، رعایت 
نظارت و بهره برداری از کلیه ساختمان ها الزامی و 

ضروری است.
برای  تقاضا  افزایش  شهرنشینی،  شتابان  رشــد 
تولید و تأمین فضای سکونت و فعالیت و توسعه 
عمودی شهرها و سهم فزاینده جمعیت شهری در 
دهه های اخیر، کشور را با چالش های بی سابقه ای 
در حوزه شهرسازی و معماری مواجه ساخته که 
در پی آن موضوعات کیفیت زندگی، تأمین خدمات 
عمومی و دسترسی به آن ها، بهداشت محیط و 
انتظام ساخت وساز به دغدغه ای همگانی تبدیل 
شده است. درپی پیدایش و تشدید این مشکلات 
در  حرفه مندان  و  مدیران  متخصصین،  تلاش  و 
پاسخ به آن ها، مبحث بیست و چهارم مقررات ملی 
ساختمان، با عنوان »انطباق شهری ساختمان« 
حــوزه  در  سیاستی  ســنــد  نخستین  بــه عــنــوان 
شهرسازی در مجموعه مقررات ملی ساختمان، به 
تازگی به تصویب مراجع ذی صلاح رسیده است. 
این مقاله در ادامه به تحلیل محتوای این سند 
و بررســی نحوه تحقق آن و نیازسنجی الزامات و 

سازوکارهای اجرایی آن می پردازد.

فصلنـامه فنی و مهندسی 
1405 82شمــــــــــــاره132  /بهـــــــــــــــــــــار



مبحث بیست و چهارم مقررات ملی ساختمان، با عنوان »انطباق شهری 
ساختمان« به عنوان نخستین سند سیاستی در حوزه شهرسازی در مجموعه 

مقررات ملی ساختمان، به تازگی به تصویب مراجع ذی‌صلاح رسیده است.

3- مبحث 24؛ ظهور دیرهنگام شهرسازی در 
مقررات ساختمان 

مبرهن است که اهداف و مقاصد همه قوانین، 
توسعه  راهــبــردهــای  و  سیاست‌ها  بــرنــامــه هــا، 
مصوب کشور تا هنگامی که تبدیل به قواعد کاری 
و رویه ای سازمان ها و ادارات مسئول مربوطه و 
نشود  آن ها  انسانی  سرمایه های  عمل  راهنمای 
و کلیه اقدامات و مجوزها بر اساس و با ارجاع به 
آن اهداف  این قواعد و سازوکارها صادر نگردد، 
و  پایش  و مقاصد قابل تحقق و همچنین قابل 
ــداف بهبود  ایــن اه از  بــود. یکی  ردیابی نخواهد 
کیفیت زیست در حوزه ساخت و ساز و در یک کلام 
توسعه پایدار شهری و روستایی در پهنه سرزمین 
است که نقش اصلی و کلیدی در تحقق این هدف 
به عهده نظام شهرسازی و حرفه مندان، مدیران و 
کاشناسان این حوزه است. در این راستا، مبحث 
انطباق شهری ساختمان یک سند  با عنوان   24
سیاستی است که با سه دهه تأخیر پس از تصویب 
قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان به عنوان 
بخشی از قواعد و راهنمای عمل ساخت و ساز در 

کشور به تصویب رسیده است.

در  شهرسازی  اهمیت  و  ضرورت  ــان  بی  -1-3
نظام ساخت و ساز 

کلیه  ایجاد  و  شکل گیری  نهادی،  تحلیل  منظر  از 
نهادها اعم از قوانین، طرح ها، مقررات، نظامات 
نــهــادی مربــوطــه،  ترتیبات  و ســازمــان‌هــا و کلیه 
اســت.  ــهــادی  ن ــودی  ــ وج ــل(  ــی )دل منطق  دارای 
ــامــه ریزی شــهری و  ــرن نظام شــهــرســازی و نهاد ب
منطقه ای نیز مانند همه نهادها و نظامات دیگر، 
دارای منطق و دلیل وجودی است. اساساً نظام 
به  منطقه ای(  و  شهری  )برنامه ریزی  شهرسازی 
کالاهای  تأمین  در  ــازار  ب و  دولــت  شکست  دنبال 
سریع  رشد  از  ناشی  چالش‌های  حل  و  عمومی 
و  فزاینده  شهرنشینی  صنعتی شدن،  جمعیت، 
کاهش کیفیت محیطی جهانی اواخر قرن نوزدهم 
و اوایل قرن بیستم، به عنوان ابزار مداخله دولت 
برای رفع این کاستی ها و مشکلات به وجود آمد. 
درواقع مسائل و مشکلات و همچنین نیازهایی 
پدید آمــده بــودنــد کــه نــوع و مقیاس آن هـــا به 
نظام‌های  و  تخصص ها  و  حِِــرف  که  بود  گونه ای 

موجود نمی توانستند راه حل و پاسخی برای آن ها 
داشته باشند. از این رو شکل گیری نظام شهرسازی 
ــا ارجـــاع بــه مفاهیمی  ــهری ب و بــرنــامــه ریزی شـ
همچون منفعت و کالای عمومی و کیفیت زندگی 

مشروعیت می یابد. 
تأیید منطق  با پذیرش و  نیز قانونگذار  ایــران  در 
نهادی مستحکم منفعت عمومی و کیفیت زیست، 
علاوه بر سایر قوانین، به ویژه در ماده 2 قانون 
نظام مهندسی و کنترل ساختمان در چندین بند 
به صراحت رعایت ترتیبات نهادی نظام شهرسازی 
و  شهرسازی  مـــقررات  و  ضوابط  ــول،  اص ازجمله 
طرح های جامع و تفصیلی را در کنار مقررات ملی 
ساختمان، الزامی و به  عنوان اهداف این قانون 
باتوجه به سطح و  تأکید نموده اســت.  و  بیــان 
مقیاس و نوع مسائل و چالش های شهرسازی و 
همچنین محصولات این نظام از جمله برنامه ها و 
طرح های توسعه و ضوابط و مقررات آن ها و تأکید 
ویژه قانونگذار بر رعایت اصول و  ضوابط شهرسازی 
و مفاد طرح هــای شهرسازی درکنار مــقررات ملی 
ساختمان، به نظر می رسد مباحث شهرسازی در 
حوزه ساخت و ساز و ساختمان جایگاه بنیادی و 
ویژه داشته و یکپارچگی و هماهنگی کلیه مقررات 
شهرسازی  ضــوابــط  و  ــول  اص بــا  ساختمان  ملی 
نظام  این  قاعدتاً  اســت.  اجتناب  ناپذیر  ضرورتــی 

شهرسازی و سیاست‌ها و اصول آن است که باید 
کنترل  و  هدایت  را  کشور  در  ساز  و  ساخت  نظام 
 نماید و سازوکارها و چهارچوب ضوابط و مقررات 
در دیگر حوزه های کنشگر و دارای نقش در نظام 
ساخت و ساز را تعیین کند. محتوا و روح مبحث 24 

مقررات ملی ساختمان نیز گویای این مهم است.

3-2- مبحث 24؛ انطباق شهری ساختمان
نخستین سند ضوابط و مــقررات عام شهرسازی 
با  ساختمان  ملی  ــقررات  م مباحث  مجموعه  در 
و  تــدویــن  ساختمان«  شــهری  »انطباق  عــنــوان 
تصویب شده اســت. این عنوان حــاوی دو نکته 
در  ساختمان  یــک  اینکه  نخست  ــت؛  اس کلیدی 
بستر  ایــن  که  می شود  ساخته  بستری  و  محیط 
دارای قواعد و چهارچوب هایی است که ساختمان 
باید با آن تطبیق و تناسب داشته باشد و دوم اینکه 
بستر و محیط و ساختمان بر هم اثر دارند. این امر 
ثار نیمه عمومی، عمومی و  خود وجوه و ابعاد و آ
اجتماعی یک ساختمان در شهر یا روستا را نشان 
مقیاس  آنجاکه  از  و  مــی‌گــذارد  صحه  و  می دهد 
است،  بیشتر  آن  اهمیت  و  بالاتر  زمینه،  و  بستر 
لاجرم ساختمان باید از قواعد بستر و محیط خود 
پیروی نماید و در هماهنگی با آن باشد. در واقع در 
این سند سیاستی، ساختمان به  عنوان یک جزء 
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برای داشتن یک بافت و فضای شهری باکیفیت و دارای نظم و هماهنگی، لازم 
است ضوابط و اصول ساخت و ساز یک ساختمان در انطباق با ضوابط حاکم 
بر محدوده های فراتر از خود، ازجمله بلوک شهری، محله، شهر یا روستا باشد.

و  سازه  معماری،  طراحی  بین  تعارض  بروز  از  می تواند  شهرسازی  مبحث 
تأسیسات جلوگیری کند.

از یک کل متشکل و نظام مند به نام بافت یا بلوک 
شهری است که هماهنگی و یکپارچگی و انطباق 
این جزء با کل خود، ضرورتی حیاتی است. بنابراین 
برای داشتن یک بافت و فضای شهری باکیفیت و 
دارای نظم و هماهنگی، لازم است ضوابط و اصول 
ساخت و ساز یک ساختمان در انطباق با ضوابط 
حاکم بر محدوده های فراتر از خود، ازجمله بلوک 

شهری، محله، شهر یا روستا باشد. 
در مبحث ۲۴ انطباق شهری ساختمان، در 4 لایه 

)سطح( به صورت ذیل صورت بندی شده است؛
 انطباق با قطعه زمینی که در آن ساخته می شود.
 انطباق علمکردی با کاربری مصوب و ملاک عمل 

در طرح های مصوب و ملاک عمل.
 انطباق با سیما و منظر شهری.

ازجمله  مصوب  کالبدی  معیارهای  با  انطباق   
تراکم، سطح اشغال و توده گذاری.

در حقیقت این مبحث به موضوعاتی می پردازد که 
فراتر از طراحی سازه یا معماری یک بناست و همین 
نقطه، محل اتصال آن با تخصص شهرسازی است.
جنبه ی  که  ــردازد  ــی پ م ضوابطی  به  مبحث  ایــن 
مسائلی  یعنی  دارد؛  رشته ها  تمام  بین  مشترک 
که هم در معماری، هم ســازه، هم تأسیسات و 
به دلیل ماهیت  و  اثــرگــذار اســت  هم شهرسازی 

عملکردی  کیفیت  می تواند  خــود  بیــن رشــتــه ای 
ساختمان ها را ارتقاء داده و هماهنگی بین اجزای 
مختلف ساختمان را افزایش دهد. از سوی دیگر 
)با مدیریت و نظارت شهرساز بر رعایت ضوابط و 
مقررات( مبحث شهرسازی می تواند از بروز تعارض 
بین طراحی معماری، سازه و تأسیسات جلوگیری 
کند و سطح کیفی ساختمان، موارد و ملاحظات 
را  بهره برداری مناسب و آسایش کاربران  ایمنی، 
بالا ببرد. به عنوان مثال در بخش الزامات عمومی 
طراحی و اجرا به مواردی مانند رعایت ضوابط کلی 
ایمنی، هماهنگی بین نقشه های معماری، سازه 
و تأسیسات، رعایت مقررات ملی در تمامی مراحل 
بهره برداری  شرایط  پیش بینی  و  اجــرا  تا  طراحی 
کیفیت  با  مستقیماً  که  می شود  اشــاره  مناسب 
ساخت در ارتباط است. در بخش مربوط به ایمنی و 
بهره برداری نیز مواردی مانند پیشگیری از خطرات 
مناسب  شرایط  ایمن،  دسترسی های  عمومی، 
تمهیدات  پیش بینی  و  نگهداری  و  بــهــره‌بــرداری 
برای تعمیرات آینده پرداخته می شود که کیفیت 
بلندمدت ساختمان را بهبود می بخشد. در مورد 
بیــن تخصص‌ها  به هماهنگی  ــوط  الــزامــات مرب
نیز در برخی مــواد به صراحت بر لزوم هماهنگی 
و  ســازه‌ای  عناصر  تداخل  از  جلوگیری  نقشه ها، 
در  نــاظــران  و  طــراحــان  مسئولیت  و  تأسیساتی 

ایــن بخش نقش  تأکید شــده اســت.  هماهنگی 
افزایش  و  اجــرایــی  خطاهای  کاهش  در  مهمی 
شهرسازی  مبحث  واقــع  در  دارد.  نهایی  کیفیت 
را  عمومی«  هماهنگ کننده  »چهارچوب  نقش 
دارد و می تواند کیفیت ساخت و ساز را با کیفیت 
سکونت و زندگی برای ساکنان به طور هم افزا و 

هماهنگ افزایش دهد.

4- چالش ها و موانع پیش  روی اجرایی شدن 
مبحث 24

هماهنگی  و  انطباق  هــدف  بــه  دستیابی  طبعاً 
مسیر  از  پیــرامــون  بافت  و  محیط  به  ساختمان 
تصویب و اعــمــال قــواعــد و ضــوابــط تنظیم‌گر و 
لازم الرعایه و تدوین سازوکارها و رویه های اداری 
مربوطه امکان پذیر خواهد بود. از آنجا که خروجی 
مقیاس  در  شهرسازی  نظام  نهایی  محصول  و 
کار  پایان  و  پروانـــه  و  نقشه  دستور  ساختمان، 
ساختمانی است، بنابراین همه قواعد و ضوابط و 
سازوکارهای شهرسازی باید تا مرحله صدور پروانه 
ساختمانی قابلیت اعمال و کنترل داشته تا بتواند 
اهــداف و مقاصدی همچون منفعت عمومی و 
کیفیت زندگی در بلندمدت در یک شهر یا روستا 
تأمین شــود. لــذا لازم اســت مبحث 24 مــقررات 
ملی ساختمان به عنوان نخستین سند سیاستی 
شهرسازی در حوزه ساختمان، در فرایند طراحی، 
نظارت و اجرای ساختمان عملیاتی شده و نقش 

فعال و تعیین کننده داشته باشد.
بــا وجـــود امــکــانــات و فــرصــت هــای قــابــل توجه،‌ 
اجــرای مبحث ۲۴ با مسائل و چالش های جدی 
و  به محتوا  ایــن مسائل  از  ــت. بعضی  ــه روس روب
برای(  شده  گرفته  نظر  در  یا  شده  )تهیه  ماهیت 
این مبحث باز می گردد در حالی که موارد دیگر به 
ایرادات ساختاری و مشکلات کلان در نظام ساخت 
ــه در دو  و ســاز در کشور بــاز مــی گــردد که در ادام

زیربخش به بررسی آن ها می پردازیم.

۴-۱- مسائل محتوایی و ماهیتی
برخی مسائل مربوط به کمبودهای محتوایی و 
اشکالات ماهیتی در این مبحث شامل موارد ذیل 

است: 
کــلــی بــودن برخی  ابــهــام در شرح خــدمــات و   
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اگر تخلف از مبحث ۲۴ جریمه مشخص نداشته باشد، منجر به توقف کار 
نشود و در پایان کار سخت‌گیری نشود؛ عملاً اجرا نخواهد شد.

مـــواد: ضــوابــط مبحث ۲۴ در برخی مـــوارد کلی 
است. مثلاً در این الزام که ساختمان باید با بافت 
پیرامونی هماهنگ باشد؛ معیار سنجش، مرجع 
تشخیص یا ابزار و روش ارزیابی نامشخص است 
و نبود شاخص های کمی، اجرا را دشوار می کند. 
نا هماهنگی با طرح های شهری و به ویژه ضوابط 
طرح تفصیلی و اولویت بندی و چگونگی رفع ابهام 
و  توجیهی  طرح هـــای  خدمات  شرح  با  تداخل  و 

انطباق شهری از موارد دیگر این ابهامات است.
الزامات به ‌صــورت کلی بیان شده‌اند و   برخی 

قابلیت تفسیر متفاوت دارند.
مبحث  مستقیم:  ــرای  اجـ ضمانت  در  ضعف   
ابزار تنبیهی مستقل ندارد و وابسته به سازمان 

نظام مهندسی ساختمان است.
 عدم پیوند قوی با فناوری های نوین به اندازه 
کافی: به موضوعاتی مانند ساختمان هوشمند، 
پایداری پیشرفته، ارزیابی چرخه عمر ساختمان و 

... پرداخته نشده است.
شــهری:  معماری  کیفیت  به  کافی  توجه  عــدم   
بیشتر تمرکز بر عملکرد فنی است تا کیفیت بصری 

و هویت شهری.

۴-۲- مسائل ساختاری و کلان
با  و  هستند  کلان  و  ساختاری  نیز  مسایل  برخی 
توجه به زمینه و محدوده اثر و هدف این مبحث، 
اجرای آن را نیز دچار مشکل و اختلال می کند که 

مهم ترین آن ها شامل موارد ذیل است: 
معماری،  عمل  در  رشته ها:‌  بین  ناهماهنگی   
می‌شوند،  طراحی  جداگانه  تأسیسات  و  ســازه 
و  نــمــی شــود  ــزار  ــرگ ب جــدی  هماهنگی  جلسات 
روش های یکپارچه سازی کمتر استفاده می‌شود.

 کمبود و ضعف در ابزارها و ضمانت های اجرایی 
و  ساختمان  نظام مهندسی  )سازمان  قانون  در 
شهرداری(: اگر تخلف از مبحث ۲۴ جریمه مشخص 
نداشته باشد، منجر به توقف کار نشود و در پایان 

کار سخت گیری نشود؛ عملاً اجرا نخواهد شد.
ــا: اکثــر  ــرداری ه ــه  نــبــود ساختار اجــرایــی در ش
شهرداری ها واحد مستقل ارزیابی شهری و نیروی 
متخصص شهرساز کافی ندارند و کنترل نما را به 
اجرای  نتیجه  در  سپرده اند  محدود  کمیته های 

فراگیر آن دشوار است.

 تعارض منافع حرفه ای: برخی رشته ها ممکن 
است اجرای آن را دخالت در حوزه خود تلقی کنند، 
ناظر  مهندسان  و  نما  بحث  در  معماران  به ویژه 
می تواند  موضوع  ایــن  که  طرح  ــنترل  ک بحث  در 

مقاومت صنفی ایجاد کند.
ــنترل واقــعــی اجـــرا در   ضعف نــظــارت مــؤثــر: کـ

بسیاری از پروژه ها دقیق انجام نمی‌شود.
 نگاه حداقلی به مقررات: بسیاری از سازندگان 
ــرای گرفتن پــایــان کــار، حــداقــل ضــوابــط را  فقط ب

رعایت می‌کنند.
ساخت،  هزینه  افزایش  اقتصادی:  فشارهای   
ــه و مصالح  ــن ــه کــاهــش هزی تــمــایــل کــارفــرمــا ب

غیراستاندارد.
گاهی: برخی مجریان و حتی   ضعف آموزش و آ

مهندسان با جزئیات کامل مبحث آشنا نیستند.
نظام  در  شـــهری:  کیفیت  بــر  اقتصاد  اولــویــت   
حداکثر  بر  معمولاً  اولویت  فعلی،  ساخت وساز 
سطح اشغال، حداکثر تراکم و سود بیشتر است 
در حالی که مبحث ۲۴ بر کیفیت تأکید دارد. این 

تضاد اقتصادی مانع مهمی است.
در  مالی  جریمه  به  بنا  امحای  احکام  تبدیل   
عــادی  روال  و  ــرداری  ــه ش  ۱۰۰ مـــاده  کمیسیون 
دونقشه  مبنای  بــر  ســاز  و  ساخت  تخلف  شــدن 

متفاوت )یکی برای گرفتن پروانــه و دیــگری برای 
اجرا و پیاده سازی و سپس پرداخت جریمه برای 

گرفتن پایان کار(

۵- راهکار‌ها و پیشنهادات

مبحث ۲۴ نخستین مبحث مقررات ملی ساختمان 
است که از مقیاس تک بنا فراتر رفته و مقیاس شهر 
را پوشش می دهد و دقیقاً در همین گذار است که 
مهندس شهرساز می تواند نقش محوری ایفا کند. 
اما بدون آموزش و فرهنگ سازی، اصلاح ساختار 
قانونی،  های  ضمانت  تقویت  و  ایجاد  و  اجرایی 
این ظرفیت بالقوه به طور کامل بالفعل نخواهد 
شد. مبحث ۲۴ اگر به‌صورت واقعی و نه صوری 
اجرا شود می تواند کیفیت ساخت  و ساز شهری را 
به طور محسوسی ارتقا دهد، از ناهماهنگی های 
ساختمان‌ها  مفید  عمر  کند،  جلوگیری  اجرایی 
را افزایش دهد و به بهبود سیمای شهری کمک 
و  اجرایی  چالش های  فعلی،  شرایط  در  اما  کند؛ 
ضعف نظارت باعث شده است که ظرفیت کامل 
تدوین  شرط  به  حال  عین  در  نشود.  بالفعل  آن 
دستورالعمل های اجرایی دقیق، تعریف جایگاه 
رسمی شهرساز در فرایند طراحی، نظارت و صدور 
ایجاد  مشخص،  خدمات  شرح  تعیین  ــه،  پروانـ
واحدهای نظارت و کنترل شهری در شهرداری ها 
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اگر مبحث ۲۴ صحیح اجرا شود مصرف انرژی کاهش می یابد.

با استفاده از پتانسیل و توان مهندسان شهرساز 
ــازمـــان نــظــام‌مــهــنــدســی  و حــمــایــت نــهــادی سـ
مبحث  ایــن  شهرسازی  و  راه  وزارت  و  ساختمان 
ــدی مهندسان  مــی تــوانــد زمــیــنــه ســاز حــضــور ج
شهرساز باشد. با توجه به مطالب فوق اهم این 
راهکارها و پیشنهادات در قالب موارد ذیل قابل 

دسته بندی است:
 آموزش، ترویج و فرهنگ سازی در مورد مبحث 
۲۴ به شهرسازان، کارشناسان و مدیران شهری و 
نظام مهندسی و دست اندرکاران ساخت و ساز در 

بخش خصوصی
اجرایی  سازوکارهای  و  دستورالعمل‌ها  تهیه   
بــرای  مشخص  دســتــورکــار  تعیین  بــرای  مبحث 
ــنترل و  شهرسازان در رونــدکــار صــدور پروانـــه و ک
نظارت بر اجــرا و ایجاد وحــدت رویــه درجهت رفع 

ابهامات
گاهی بخشی نسبت   آسیب شناسی، اثرسنجی و آ
به افزایش تراکم و تغییر کاربری در کمیسیون ها و 

تغییر ضوابط طرح های شهری 
ــرای  ــر ب ــارت فــعــال و مــوث ــظ ــف نــقــش ن ــعری  ت
)قبل  ســاز  و  ساخت  مراحل  کلیه  در  شهرسازها 
ــه و اجرایی شدن ضوابط و  و بعد از صــدور پروان

مقررات(
 استفاده از توان و پتانسیل مهندسان شهرساز 
در تأمین نیروی انسانی متخصص در کلیه نهادها و 
فرایندهای مربوطه در نظام کنترل و نظارت عالیه 
شهرسازی در کشور )الزامات ماده ۳۴ و ۳۵ قانون 

نظام مهندسی( 

6- جمع بندی

بطور خلاصه مبحث ۲۴ اگرچه در مقیاس اجرایی 
با کلیت شهر و موضوع  اما  و ساختمانی اســت، 
شهرسازی ارتباط دارد؛ از جمله این موارد رعایت 
حریــم‌هــا  و  دسترسی ها  رعــایــت  هــمــجــواری‌هــا، 
و ارتــقــای کیفیت محیط شــهری اســت. با کــنترل 

کیفیت بناها نمای شهری منظم تر می شود، ایمنی 
عمومی افزایش می یابد و بهره برداری صحیح از 
اگر مبحث ۲۴  فضاهای شهری ممکن می شود. 
می‌یابد،  کاهش  انرژی  مصرف  شود  اجرا  صحیح 
ساختمان‌ها  دوام  مـــی رود،  بــالا  ــهری  ش ایمنی 
افزایش می یابد و هزینه های شهری در بلندمدت 
کاهش می یابد. در واقع این مبحث بستری قانونی 
برای نقش آفرینی و کنشگری فعال شهرسازان در 
نظام هدایت و کــنترل ساخت و ســاز در کشور و 
فرایند بهبود کیفیت زندگی و تحقق توسعه پایدار 

شهری است.
در پــایــان، مـــوارد بررســـی شــده در ایــن مقاله را 

می توان در قالب جدول 1 دسته بندی نمود.

7- مراجع

شــهری  )انطباق   ۲۴ مبحث  ویــرایــش  اولــیــن   ]1[
ساختمان(، دفتر مقررات ملی و کنترل ساختمان، 

.۱۴۰۴/۷/۲۷

راهکارها و پیشنهاداتمسائل و چالش هاتوان ها و فرصت ها
کیفیت  ارتقای  در  بــالا  بالقوه  نقش   -

ساخت و ساز
ــن  ــاد هــمــاهــنــگــی بی ــجـ ــان ایـ ــکـ - امـ

رشته های مهندسی ساختمان
- پرداختن به ساختمان به عنوان یک 

جزء از کل )فضای شهری(
ــه بـــه پیــشــگــیری از خــطــرات  ــوج - ت
عمومی، دسترسی های ایمن، شرایط 
مــنــاســب بـــهـــره بـــرداری و نــگــهــداری و 
و  تعمیرات  برای  تمهیدات  پیش بینی 

تغییرات آینده
جلوگیری  نقشه ها،  هماهنگی  لزوم   -
از تداخل عناصر ســازه‌ای و تأسیساتی 
در  نــاظــران  و  طــراحــان  مسئولیت  و 

هماهنگی
هماهنگ کننده  »چهارچوب  نقش   -

عمومی« در ساخت وسازها
منفعت  و  حقوق  بــر  تأکید  و  توجه   -
ــدان بـــه عـــنـــوان  ــ ــهرونـ ــ عــمــومــی شـ
نخستین سند سیاستی شهرسازی در 

حوزه ساختمان،

- ضــمــانــت اجـــرایـــی نــاکــافــی )در قــوانــیــن 
ضعف   ،)... و  ــرداری  ــه ش نظام مهندسی، 
ــرای حــداقــلــی، ضعف ساختار  نــظــارت و اجـ

اجرایی در شهرداری ها
ابهام در شرح خدمات و کلی بودن برخی   -

مواد و قابلیت تفسیر متفاوت برخی الزامات
ــودن مــعــیــار ســنــجــش، مرجع  ــب - دقــیــق ن
نبود  و  ــی  ــاب ارزی روش  و  ــزار  ابـ یــا  تشخیص 

شاخص های کمی،
ــات طرح  ــدم ــا شرح خ ــل ب ــداخ ــام و ت ــه - اب
احتمال  و  ــهری  ش انطباق  و  توجیهی  هــای 
نا هماهنگی با طرح‌هـــای شــهری و به ویژه 
بندی  اولـــویـــت  و  تفصیلی  طرح  ــط  ــواب ض

نامشخص سطوح اجرایی
- عدم پیوند قوی با فناوری های نوین

- عدم توجه کافی به کیفیت معماری شهری
- ناهماهنگی بین رشته های درگیر در ساخت 
و ساز و توجه ناکافی به جلسات هماهنگی و 

روش های یکپارچه سازی
- تــعــارض مــنــافــع حـــرفـــه ای، فــشــارهــای 
اقتصادی و اولویت اقتصاد بر کیفیت شهری 

گاهی و منافع عمومی، ضعف آموزش و آ

- شفاف سازی، تقویت نظارت، پیوند با فناوری های نوین
- تدوین دستورالعمل‌ اجرایی دقیق و ایجاد ساز و کار بازخوردگیری و 

بازنگری اصولی در ویرایشات دوره ای مبحث
- تعریف جایگاه رسمی شهرساز در فرایند طراحی، نظارت و صدور پروانه

- تعیین شرح خدمات مشخص
- سامان دهی طرح های توجیهی )انطباق شهری(

با استفاده  ایجاد واحدهای نظارت و کنترل شهری در شهرداری ها   -
سازمان  نــهــادی  حمایت  و  شهرساز  مهندسان  ــوان  ت و  پتانسیل  از 

نظام مهندسی ساختمان و وزارت راه و شهرسازی
- آمــوزش، ترویــج و فرهنگ سازی در مورد مبحث ۲۴ به شهرسازان، 
کارشناسان و مدیران شهری و نظام‌مهندسی و دست اندرکاران ساخت 

و ساز در بخش خصوصی
و  رویــه  وحــدت  ایجاد  بــرای  مبحث  اجرایی  دستورالعمل های  تهیه   -

رفع ابهامات
- بررسی و کنترل اثرات افزایش تراکم در کمیسیون ها و تغییر ضوابط 

طرح های شهری
- نظارت شهرسازها در کلیه مراحل ساخت و ساز )قبل و بعد از صدور 

پروانه و اجرایی شدن ضوابط و مقررات(
- استفاده از توان و پتانسیل مهندسان شهرساز با توجه به مشکلات در 
نظارت عالیه شهرسازی )الزامات ماده ۳۴ و ۳۵ قانون نظام مهندسی(

جدول 1- جمع بندی تحلیلی از بررسی مبحث ۲۴
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